[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
           MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 093/2024
Altera dispositivo da Lei nº 5.965, de 12 de abril de 2023, que institui Programa de Incentivo à Produção Primária - Pacote Agrícola e dá outras providências
Art. 1º Fica alterado o §1º do art. 3º da Lei nº 5.965, de 12 de abril de 2023, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º ...........................................................................................................
§1º O período para a retirada do Cartão do Produtor Rural e a realização das compras será de 03 de junho até 14 de novembro de cada ano.

....................................................................................................................................................”

Art. 2º Fica alterado o artigo 4º da Lei nº 5.965, de 12 de abril de 2023, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º O Programa Pacote Agrícola terá seu período de vigência de 03 de junho até 14 de novembro de cada ano.

........................................................................................................................................................”

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 10 de maio de 2024.
Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº 093/2024
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a objeto é a alteração de dispositivos na Lei nº 5.965, de 12 de abril de 2023, que institui Programa de Incentivo à Produção Primária - Pacote Agrícola, e dá outras providências.

O ajuste do período para a realização do Programa Pacote Agrícola deve-se em razão da atual situação que se encontra o Estado do Rio Grande do Sul. Em virtude do decreto municipal de calamidade pública e atendimentos das emergências e urgências em nosso município é imperiosa a prorrogação do início do Programa Pacote Agrícola para dar prioridade nesse momento para o atendimento das situações de maior demanda. Ademais é necessário para garantir a chegada dos cartões do programa, pois a empresa que gerencia o Pacote Agrícola é do Estado de São Paulo.
Na expectativa de aprovação da matéria, subscrevo-me.

Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal

[image: image1.png]